✱
EXPOSTULATIO CUM MORTE
OB INTERITUM
R.^{MI} PATRIS MARTINI SARMIENTO.

SÆVA mors, que tua acuta face cuncta animalia, cum ratione utensia, tum rationis expertia non desitis amputare; imo etiam ipsam perennis naturam, dicam, & abominandam magnopere te contemtor, cum in eos quos tollis de medio, tailla moliaris. Attamen de his utique tibi propria, dum vice tua funesta singulis mortalium fingeris officio, tecum non exposito; tunc verote, necendi modum excedentem, incuto, cum eò procedas impotentia, ut non solum in extictos, verum etiam in superstites, charissimo, communicque bono orbatos, crudelis grasseris. Ita nobiscum, jo maxime immisit Parca! nemini parces, dare super egati, vivis subduces, jãh quem virum i divinarum, humanarumque rerum inter asquales suos peritissimum, ip-sius instituti præcisi maxime ornamentum, uno verbo, Reverendum Patrem MARTINUM cognovimus SARMIENTO. Quod cognovisse, si quando convenisset rebus occidit tuis, in hominem apertissime con-venire manifestum est. Est enim hoc fragiferum SARMIENTUM, ex generis Gallicorum plantis germinatum, & ex sua vite decerptum, in anacorum Dvni BENEDECTI Monachorum Viridarium fuit tractum: ubi validis, ac proceris fulcra, instar Libani Cedrorum, adhaerens in altissimum arborem assurrexit, quam verè Scientiarum arborem possumus appellare. Siquidem ea procerca, patulæque arbor, in multos, et ligentes ramos fuit expansa, quorum singuli suavissima doctrinarum poma, non solum, sed omni generis, varique saporis, fecundissime ferebant; ita ut illis Theologie, aliis Philosophia, his Physiologie, illis Cosmographie quibusdam Astrologia, alteris Historica, ac cæterarum Scientiarum, & Artium nobilium genulius sapor inesset. Ipse quoque, quibus tanta coevalescebat arbor, pulcherrime frodes, nullatenus erat infructuosa, quippe que varios inscribebantur characteres lin-guae Græcæ, Hebræicæ, Cædalicæ, Syriacæ, & Arabicae: verum sensum insinuantem nihil- rum equi admodum papyrus mitis, ac varia tunc, & Syriacis quondam præbuisse ad huncmodi usus perennis, ita hæc arbor inveris singula, hominibus erudiendis apta, nobis suppeditabat. Na Cicero, si non iam in ætate incidisset, vehementius, quam dum Sapientem, ac ipsius Stirpem mirabatur, quondam exclamavit, in presentia nobiscum exclamaret: O generosam Stirpem!, & tanquam in usum arborem plura genera, sic in usum hominem multorum insuit, atque illuminatam Sapientiam.

Talia PATRI SARMIENTO congruenter accomodatur, qui præterea fuit diligentissimus antiquitatis Investigator, eamque tam evidenter habuit cognitam, quam si Priscorum temporibus ipi vivere contigisset. Ita demum omnium, cum Neotericorum, tam veterum Doctrinas animo fuit assequutus, ut non ab ipsis didicisse, sed eos ipsos has docere posse videretur. Sed jam de Scientiis valde multis, quarum in homine fecimus jacturam, silensimus: nan si hoc modo volumus singulas desiderare, non modo querendi, sed ne lugendi quidem florem reperimus. Usque adeo Libitina, magno decore- mento, trinita majore nos afficiet, cum talis, tanquam Viri tantissimæ exorbatur: qui sane triste no- bis sui reliquit desiderium. Ast ne exultes atrocissima, hoc enim nobis, hujus Viri mortem dolenti- bus, superet solati, quòd moriens, postquam maturitatem, & extremam senectutem attigisset, multijugem vero doctrinam ejus, cum viva voce docendo, tum scriptis mandando tradidisset, non- quam nobis esse commodum interlinet. Hæc in modum, terribis Parcarum Atropæ, nostras Vir in- signis, te triumphavit, si quodammodo mortalibus de te licet agere triumphum, quippe qui glo- riosæ vite cursum honestissime cucurrit, more eorum qui, ut Herodotus in Urania tradit, in Lampedo- phoribus ad Vulcanum honorandum celebratis, accessas faces ad metam usque deferreant: violenter, cum hic cursor strenuus in Minervæ ludis, Mantua Carpetanorum, Athenis similissime, peractis, pal- mam præterisset, non prius acrisus meta decessit, quam facem ignitam, hoc est doctrinarum lu- men, quarum orbem plane confecisset, subeuntibus tradisset conservandam, ut canit Lucretius: